Bu kelime genelde bir musibet veya felakete maruz kalan kişiye teselli ve merhamet göstermek

için, bazen de bir kişiye yaptıklarının yanlış olduğunu ve bu nedenle başına bela geleceğini ikaz etmek için

kullanılır. Aynı zamanda bir kişiyi uyarmak ve yaptıklarını yanlış olduğunu göstermek için de

kullanılabilir.(Neşvân el-Ḥimyerî, 1420/1999, s. 11/7317) Zemahşeri, "veyh", "veyb" ve "vays" kelimelerinin

üçünün de "terahhum" (merhamet) anlamına geldiğini savunmuştur. “Veyh kelimesi!” bir sövme ve küfür etmek

anlamına da gelmektedir.(Zeynüddîn, t.y., s. 6/365) Yani "veyh" kelimesi, "قاتله الله" (Allah onu öldürsün) gibi

anlamda kullanılmaktadır.(İbnu’l-Enbârî, 1412/1992, s. 1/140) Bu kelimeler de genelde öfke veya kınama ifade

etmek için kullanılır.

Konu altı başlık altında incelenecektir.

Vudu 79; Ṭaberânî, t.y., s. 22/77) Elbânî, senedin mütâbaatla hasen, dolayısıyla hadisin sahîh li-gayrihî

olduğunu belirtmiştir. Hadis, ravisi Ubeydullah b. Ebi Hamid'in zayıflığı nedeniyle zayıf hadis olarak kabul

edilmiş, Ahmed b. Hanbel alimlerin onun hadisini terk ettiklerini, Buhârî (256/870) onun münkerul-hadis olduğunu

söylemiştir. Ancak farklı bir senedler hadisin sahih şevâhidinin bulunduğu belirtilmiştir.(Ahmed b. Hanbel, 1405/1985, s.

16/316)

Hadiste dua ve konuşma adabı hakkında önemli bir ders verilmiş, muhataba uygun bir uyarıda bulunulmuştur.

Bedevinin duası, Allah'ın rahmetine ve affına layık olmanın şartlarını göz ardı etmesi açısından yanlış olduğundan

Hz. Peygamber onun hatasını nazikçe düzeltmiştir. Dolayısıyla dua ederken mümin sadece kendisini değil,

başkalarını da düşünmelidir. (İbn Baṭṭâl, 1423/2003, s. 9/220) Bu rivayetteki "veyhak" kelimesi ile bedevilerin Allah'ın

rahmetini başkalarına değil, yalnızca belirli bir kişiye tahsis etme eyleminin yanlış olduğuna vurgu yapılmıştır.

İNKÂR DURUMUNDA “VEYHAK” KELİMESİNİN KULLANILMASI

“Veyhak”kelimesi arasıra inkar etmek için kullandığını dair rivayetler de bulunmaktadır. Bunu farlı olaylarda

şöyle rivayetlerde geçmektedir:

Sıkıntıların Haber Verilmesi

Yahya b. Sa'îd'den gelen rivayete göre, adamın birinin vefat etmesi üzerine bir başkasının "Ne mutlu ona, hastalık

çekmeden vefat etti" dedi. Hz. Peygamber'in bu durumu hoş karşılamayıp, “ َ ابْتلَََه بمَِرَضٍ ي كَف ِر بِهِ وَيْحَكَ وَمَا ي دْرِيكَ لَوْ أنََّ اللََّّ

Yazıklar olsun, nereden biliyorsun! Allah onu bir hastalığa müptela kılmışsa o vesileyle belki günahlarını : مِنْ سَي ئِاَتِهِ

affader” buyurdu. (Mâlik b. Enes, 1406/1985, s. Kitâbü’l-Ayn 8) Bu hadis-i şerif, Nâsırüddin Elbânî (1419/1999) tarafından

mürsel zayıf kabul edilmekle beraber, (M. N. (ö. 1420/1999) el-Elbânî, t.y., s. 2/371) farklı bir senedden başka sahih şevâhidleri

de bulunmaktadır.(İbn ʿAbdülber en-Nemerî, 1421/2000, s. 8/408)

Hastalık bela yönünden Allah'ın bir imtihanı olabileceği gibi, günahların affına vesile olabilecek bir nimet de

olabilir. Hastalık çeken mümin, sabrederek ve hastalığından dolayı Allah'a hamdederek günahlarının affedilmesine

vesile de olabilir. Müminler her zaman Allah'ın takdirine razı olmalı ve hastalık karşısında sabırlı davranmalıdır.

Hadiste geçen "veyhak" kelimesi, Hz. Peygamber'in öfkesini ve hoşnutsuzluğunu ifade etmek için kullanıp bu

duruma ne kadar üzüldüğünü gösterir. Bu bağlamda "veyhak" kelimesi, "yazıklar olsun sana!", "ahmak mısın

sen?", "nasıl böyle bir şey söylersiniz?" gibi anlamlara gelir.(Bâcî, 1332/1914, s. 7/259) Burada “veyhak” kelimesi,

muhatabı yanlış anlamasından dolayı onun kınandığını gösterir.

Şehitliğin Bildirilmesi

Sahîh-i Buhâri’de Enes'ten gelen rivayete göre, Bedir günü genç yaşta şehit edilen Harise’nin annesi Hz.

Peygamber'e gelerek, “Ya Resulallah Hârise'nin benim için ne kadar önemli olduğunu bilirsiniz.

“Evehebilte” kelimesi “Oğlunu kaybetmekle aklını mı yitirdin?” anlamına gelir. (İbn Manẓûr, 1414/1993, s. 11/686) Hadiste

Hârise'nin cennetü’l- Firdevs’inde olduğuna işaret edilmiştir. Hz. Peygamber, Hârise'nin annesine sabır tavsiye edip

teselli etmiş ve oğlunun cennetin en yüksek mertebesinde olduğunu haber vermiştir.(İbn Kes̱îr, 1418/1997, s. 5/257) Bu

hadiste geçen “veyhak” kelimesi, Ümmü Hârise'nin oğlunun şehid olmasına rağmen cennette olduğu yönündeki

şüphesine yönelik bir yalanlamaya işaret etmiş ve Hz. Peygamber doğru bilgi vererek şüpheyi ortadan kaldırmıştır.

Övgünün Abartılması

İnsanların aşırı derecede övülmesi onları bazen olumsuz yönde etkileyebilir. Nitekim Hz. Peygamber yanında

arkadaşını öven birini uyarıp, " َِوَيْحَكَ قطََعْتَ ع ن قَ صَاحِبك :Vay sana arkadaşının boynunu kopardın” buyurdu."(İbnu’l-

Mubârek, t.y., s. 13) Abdurrahmân b. Ebu Bekre’den gelen rivayete göre Hz. Peygamber, bunu üç kez tekrarlayıp sonra,

“Eğer kişi kardeşini övecekse,o kişinin iyi olduğunu zannediyorum desin” buyurmuştur. (Ahmed b. Hanbel, 1405/1985, s.

34/65; Buhârî, t.y., s. Edeb 54; İbn Ebî Şeybe, 1409, s. 14/405; Muslim, 1374/1955, s. kitâbü’z-zühd ve’r-rekāik 65; Ṭayâlisî, 1419/1999, s. 2/193)

Hadiste kişinin arkadaşlarını ve sevdiklerini övmede aşırı gitmemesini önemine vurgu yapılmıştır. Bir insanı aşırı

derecede övmek, onun kibirlenmesine ve kendini beğenmesine neden olabilir. Bu da onun Allah katındaki değerini

düşürebilir ve ahirette hüsrana uğramasına yol açabilir.(İbn Baṭṭâl, 1423/2003, s. 9/253) Hz. Peygamber 'in "Arkadaşının

boynunu kestin" demesi mecâzi bir ifadedir. Bu ifade, aşırı övgünün bir insanın ruhunu nasıl öldürebileceğini ve

onu manevi açıdan nasıl yok edebileceğini vurgulamaktadır.(İbnu’l-Es̱îr, 1389/1969-1392/1972, s. 11/51) Bu rivayetteki

"veyhak" sözü, adamın yaptığının kuvvetli bir şekilde inkârından ibarettir.

Nesep İddiasında Bulunulması

Amr b. Şuayb'den gelen rivayete göre, bir adam Mekke'nin fethinde Hz. Peygamber’e, "Fulan kadından zina

yoluyla bir çocuğum var" demiş, bunun üzerine Hz. Peygamber ona, " ِسْلََم Vah sana! İslam'da :وَيْحَكَ إنَِّه لََ عَهْرَ فيِ الِْْ

zina yoktur” buyurmuştur. Ardından çocuğun yatak sahibine ait olup zina yapanın taşlanacağını söylemiştir. (Saʿîd b.

Manṣûr, 1403/1982, s. 2/106) Hadisin isnadında irsal olduğu için zayıf kabul edilmiştir.(Saʿîd b. Manṣûr, 1403/1982, s. 2/106) Ancak

farklı senedlerdden başka sahih şevâhidleri bulunmaktadır.(Buhârî, t.y., s. Büyü’ 3) Hadiste geçen "veyhak" ifadesi,

adamın yaptığı hata konusunda ona uyarıda bulunduğunu göstermektedir. İslam hukukunda nesep ve soy ile ilgili

önemli bir kuralı ifade etmektedir.

Hanımlara Şert Davranılması

Enes'ten gelen rivayete göre, Hz. Peygamber bir seferde develeri süren birine, " وَيْحَكَ باِلْقَوَارِيرِ ارْف قْ ياَ أنَْجَشَة : Ey

Enceşe, yavaş ol, yazıklar olsun sana (kaselere) kadınlara karşı nazik ol" buyurdu. (Buhârî, t.y., s. Edeb 116; Deylemî,

1406/1986, s. 5/399; ʿAlî b. el-Caʿd, 1410/1990, s. 208)

Hadisteki veyhak kelimesi, develeri süren Enceşe’ye yapılan uyarıya dikkat çekmekte, Hz. Peygamber’in ashabına

özellikle kadınlara karşı nazik ve düşünceli olduğu konusundaki tavsiyesini içermektedir. Enceşe, sürücü olarak

kervanı sevk ederken, kadınların bulunduğu bölümde şarkı söyleyerek hayvanları hızlı sürüyordu. Hz. Peygamber,

kadınların rahat ve güvenli bir yolculuk yapmaları için onlara karşı dikkatli ve nazik davranılmasını gerektiğini

hatırlatmıştır. "Kaseler" ifadesi, kadınların kırılgan ve nazik yapısını simgeler. Bu, İslam'da kadınlara gösterilmesi

gereken özen ve saygının bir örneğidir. (İbn Baṭṭâl, 1423/2003, s. 9/357)

Uygunsuz Davranışlar Yapılması

Beşir b. el-Hasasiye'den gelen rivayete göre, Hz. Peygamber mezarlar arasında ayakkabısıyla yürüyen bir adam

görmüş ve ona, “ َبْتيَِّتيَْنِ ألَْقِ سِبْتيَِّتيََك "Yazık sana ey Sibtden ayakkabılar sahibi! Ayakkabılarını çıkar : وَيْحَكَ ياَ صَاحِبَ الس ِ

demiştir. (Ahmed b. Hanbel, 1405/1985, s. 34/380; İbn Ebî Şeybe, 1409, s. 7/265; Ṭayâlisî, 1419/1999, s. 2/446) Hadisin sahih olduğu

söylenmiştir.(M. N. (1914-1999) el-Elbânî, t.y., s. 1/321; İbn Ḫuzeyme, t.y., s. 2/322)

Bu hadis-i şerifte geçen "veyhak" sözü, Hz. Peygamber'in bu eylemi onaylamadığını göstermektedir. Hadisteki “iki

Sibtden mamul ayakkabılar sahibi”, yani sibt, tabaklanmış sığır derisi terlikler demektir.

Peygamber de ona "Sen sevdiğinle berabersin" buyurmuştur.(Buhârî, t.y., s. Edep 95)

Aynı hadisin farklı bir rivayetinde, bu kelimenin birbirinin yerine kullanılabileceğini belirtmek için “veylek” yerine

“veyhak” kelimesi kullanılmıştır.(Ḫaṭîb el-Bağdâdî, 1422/2002, s. 6/164) Bu hadis-i şerif bize kıyametin ne zaman kopacağını

bilmenin mümkün olmadığını ve kıyamet için en önemli hazırlığın Allah'ı ve Resulünü sevmek olduğunu

öğretmektedir. Hadiste geçen "veyhak" kelimesi, Hz. Peygamber'in adama üzüntüyü ifade etmek için kullanılmıştır.

Bu kelime, "of sana!" veya "tüh?" gibi anlamlara gelir. (Sefârînî, 1428/2007, s. 3/162)

İyiliğin Emredilmesi

İyiliği emredip kötülükten sakındırmak önemli dini bir görevdir. Bütün müminlerin bu görevi yerine getirmeye

çalışması gerekir.

Enes b. Malik'ten gelen bir rivayete göre, Hz. Peygamber, bir adamın kurbanlık deve götürdüğünü gördü ve ona

deveye binmesini söyledi. Adam, devenin kurbanlık olduğunu ve ona binemeyeceğini söyledi. Hz. Peygamber,

tekrar deveye binmesini söyledi. Adam yine de devenin kurbanlık olduğunu ve binemeyeceğini söyledi. Bunun

üzerine Hz. Peygamber, adama ََارْكَبْهَا -وَيْحَكَ أوَْ -وَيْلك " Burnu sürtülsün! " veya " Yazıklar olsun sana! Ona bin”

dedi.(Ahmed b. Hanbel, 1405/1985, s. 21/102; Buhârî, t.y., s. Vesaya 12; Ṭayâlisî, 1419/1999, s. 3/481) Aynı hadis farklı şekillerde de rivayet

edilmiş, o rivayetlerde, “ َوَيْحَك : Vah vah sana, ya da ََوَيْلك yazıklar olsun sana” denilmiştir. (İbn Ebî Şeybe, 1409, s. 8/465)

Hadisin metninden anlaşıldığı üzere, Hz. Peygamber, o an için adama deveye binmesini emretmiştir. Bunun sebebi,

Ammâr ise, daha önce geçirdiği bir hastalıktan dolayı güçsüz olmasına rağmen, ikişer ikişer tuğla taşıyordu. Ebû

Saîd el-Hudri'nin rivayetine göre, Hz. Peygamber Ammâr'ın başındaki toprağı silkeleyerek, " َوَيْحَكَ ياَ ابْنَ س مَيَّة :

Veyhak ey Sümeyye oğlu!” buyurmuş onu isyankâr bir grubun öldüreceğini söylemiştir. (Ṭayâlisî, 1419/1999, s. 1/517) Bu

rivayetin senedi hasen olarak değerlendirilmiştir.(Heys̱emî, 1414/1994, s. 9/196) Bu hadiste “veyhak” kelimesi, Hz.

Peygamber'in Ammâr b. Yâsir'e olan sevgisini ve onu korumak için duyduğu endişeyi göstermektedir. Hz.

Peygamber Hz. Ali'nin sadık arkadaşlarından biri Ammâr’ı teselli etmek için bu sözü söylemiştir. Hadiste

Ammâr'ın isyankâr bir grup tarafından öldürüleceği haber verilmektedir.

Zeyd, "Ey Evs ve Hazrec

topluluğu, Rasulullah sizi çağırıyor," diye seslendi ama yine kimse cevap vermedi. Sonra Hz. Peygamber “ ويحك ادع

Vay canına! Muhacirleri çağır, çünkü Allah'ın onların üzerinde ahdi vardır" dedi.(İbn Ebî: المهاجرين فإن للََّّ في أعناقهم بيعة

Şeybe, 1409, s. 21/93; Muttaḳî el-Hindî, 1401/1981, s. 10/541) Bu hadisin mürsel olduğu, isnattaki râvi Abdullah b Büreyde’nin

tâbii olup Hz. Peygamber’den işitmediği belirtilmiştir. (Ẕehebî, 1419/1998, s. 1/79; ʿİclî, 1405/1985, s. 2/21)

Hadiste (veyhak) kelimesi, Hz. Peygamber Huneyn savaşı sırasında müslümanların zor anlarında, yani kritik

durumlarında onları toplayıp bir araaya getirmek için “veyhak” kelimesi kullanılmıştır. Bu durum, savaşın ne kadar

zorlu geçtiğini ve müslümanların ciddi bir sınavdan geçtiğini gösterir.